
Executivo 3 SEGUNDa-fEira, 20 DE jUlho DE 2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15155

N° DA DISPENSA: 009/2009-SEmA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a Sra. 
Ivanilde Pantoja de Matos
OBJETO: Locação de imóvel, localizado no Município de Altamira, 
para abrigar a sede da Unidade Regionalizada da SEMA naquele 
Município
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da lei 8.666, de 21 de 
junho 1993, com suas posteriores modificações
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosemiro Salgado Canto Filho, 
Ordenador de Despesa
AUTORIDADE RATIFICADORA: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente

POrTArIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15227

POrTArIA Nº. 1.568/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- NELITA MARIA PAES DE SOUSA – 5416671/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 26/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: RETORNO DO MUTIRÃO NO MUNICIPIO DE RONDON 
DO PARÁ.
POrTArIA Nº. 1.559/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANDREA NAZARE LIMA MOTTA – 57217482/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: MACAPÁ E AFUÁ
PERÍODO: 19/07 A 24/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
POrTArIA Nº. 1.558/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA – 5753813/3
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: SOURE/PA
PERÍODO: 16/07 A 19/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO 
ESTADO DO PARÁ.
POrTArIA Nº. 1.557/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSE CLAUDIO MOREIRA CUNHA – 57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: MARABA, SÃO FELIX DO XINGU, DOM ELISEU/PA
PERÍODO: 14/07 A 19/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
POrTArIA Nº. 1.556/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GEOVANNI PESSOA DE AGUIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: SANTARÉM PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 07/07 A 16/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
POrTArIA Nº. 1.560/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- HELBER DA SILVA BORGES – 57217442/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: MACAPA E AFUA
PERÍODO: 19/07 A 24/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.

POrTArIA Nº 1.5552009-GAb/SEmA DE 17/07/2009.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 5654831/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 21/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA) DIÁRIA
OBJETIVO: PERMANECER POR MAIS CINCO DIAS NO CITADO 
MUNICIPIO À SERVIÇO DA SEMA.

POrTArIA Nº. 1.573/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO – 122122/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE SAÚDE
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 29/07 A 02/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PROMOVER O FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL NO ESTADO DO PARÁ.
POrTArIA Nº. 1.572/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SIMONE SANTOS LINHARES – 5569621/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: TUCURUI/PA
PERÍODO: 28/07 A 01/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO.
POrTArIA Nº. 1.571/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LUIS AUGUSTO MAIA CESAR – 57214665/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 27/07 A 31/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA DE AGUA SUBTERRÂNEA.
POrTArIA Nº. 1.570/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – 57201647/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGOLOCAL: BARCARENA/PAPERÍODO: 27/07 A 31/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA DE AGUA SUBTERRÂNEA.
POrTArIA Nº. 1.568/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOÃO MARCELO VIEIRA LIMA – 57202319/2
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 24/07 A 27/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PROMOVER O FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL NO ESTADO DO PARÁ.
POrTArIA Nº. 1.567/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALEX DA SILVA FRAZÃO – 57203620/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: MARABA, TUCURUI E PACAJÁ/PA
PERÍODO: 19/07 A 23/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZA VISTORIA.
POrTArIA Nº. 1.566/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA – 5753813/3
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 24/07 A 27/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO 
ESTADO DO PARÁ.
POrTArIA Nº. 1.565/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSE CLAUDIO MOREIRA CUNHA – 57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: MACAPA E AFUA
PERÍODO: 20/07 A 24/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
POrTArIA Nº. 1.564/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS - 3254593
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO B
LOCAL: TUCURUI/PA
PERÍODO: 20/07 A 21/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
POrTArIA Nº. 1.561/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- BRUNNA SOARES PACHECO – 947.054.372-60
LOCAL: MACAPA E AFUA
PERÍODO: 19/07 A 24/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.

POrTArIA Nº. 1.562/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LUIS AUGUSTO MAIA CESAR – 57214665/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 20/07 A 21/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01(UMA)
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO AMBIENTAL.
POrTArIA Nº. 1.563/2009-GAb/SEmA DE 17/07/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN – 57215469/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: TUCURUI/PA
PERÍODO: 20/07 A 21/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15126

POrTArIA N° 108/09-GAb/SEC   bELém, 15 DE JuLhO 
DE 2009.

O Secretário de Estado de Segurança  Pública, GERALDO JOSÉ 
DE ARAÚJO, No uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: Contrato n° 052/09-SEGUP, celebrado com a 
Empresa NOVA ANALITICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
decorrente do pregão Eletrônico n° 017/2008-SEGUP;
RESOLVE:  I - Designar os servidores JOAQUIM BATISTA FREITAS 
DE ARAÚJO, LUZIA REGINA PINTO DE ABREU,  e  ANTÔNIO 
ALBERTO ROCRA E CRUZ- Gerente do Núcleo de Patrimônio, 
para sob presidência do primeiro, acompanhar e fiscalizar 
o recebimento de 01 (um) Cromatografo a Gás, para uso no 
CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS – RENATO CHAVES.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a data de 20 de abril 
de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

ErrATA DE TErmO ADITIVO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15119

POLÍCIA mILITAr DO PArÁ
COmANDO GErAL

DIrETOrIA DE APOIO LOGÍSTICO
ErrATA  DE  TErmO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 20/07/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 016/2007;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e  o Sr. AFONSO 
RODRIGUES DE MATOS;
5. ONDE LÊ-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de 
despesa nº 33.90.36 - outros serviços de terceiros (pessoa 
física), contante na atividade nº 4344 - Implementação das 
Unidades Policiais da Capital e do interior do Estado;
6. LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade nº 4706 - 
Realização de Ações de Controle Interno dos Órgãos de Defesa 
Social, do Programa Finalístico: 1208 - Segurança Comunitária 
e Controle Social, para cobrir Despesas de Elemento de código 
33.90.36 - Outros Serviços/ Pessoa Física;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira CEL 
QOPM- Cmt. Geral da PMPA;
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31456 
de 08/07/2009.
Quartel em Belém, 17 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

ErrATA DE TErmO ADITIVO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15122

POLÍCIA mILITAr DO PArÁ
COmANDO GErAL

DIrETOrIA DE APOIO LOGÍSTICO
ErrATA  DE  TErmO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 20/07/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 013/2007;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009;


